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SPORTELI PER MBROJTJEN E TE DREJTAVE DHE 
MBESHTEJE PER KOMUNITETET E HUAJA NE 

F.V.G
ANOLF, bazuar në eksperiencat e fituara në njëzet vjet aktivitet, ofron shërbimet e mëposhtme të orientimit dhe përfshirjes 
sociale në territorin rajonal. Objektivi themelor i sportelit është të reatizojë dhe të bashkëpunojë me shërbimet komunale 
lokale në mënyrë që të ofrojë informacion të saktë dhe të jetë në gjendje të drejtojë përdoruesit tek shërbimi kompetent.

KONSULENCE DHE MBËSHTETJE
        Per komunitetin
• Promovimi i kurseve të gjuhës dhe kulturës italiane, si dhe edukimi  qytetar 
  për komunitetet, veçanërisht për nënat/gratë e huaja
• Promovime takimesh mbi veçoritë e reja të Modelit 730 dhe ISEE 2024 për të 
  përgatitur dokumentet e nevojshme
• Mbështetje në plotësimin e formularit të aplikimit për mbështetje financiare
• Mbështetje për njohjen në Itali të kualifikimeve të marra jashtë vendit
• Shërbimi shoqërues pranë institucioneve vendore
• Mbështetje administrative për ndjekjen e kurseve të studimit 
  (shërbime mbështetëse  për të drejtën e studimit)
• Mbështetje për lehtësimin e të burgosurve të huaj në zgjidhjen e problemeve të 
  tyre të integrimit, në zyrat përkatëse të burgut në rajon.

          Informacione per shendetesine
• Regjistrimi në Shërbimin Shëndetësor Kombëtar
• Kujdesi urgjent ose thelbësor ambulator dhe spitalor, edhe nëse i vazhdueshëm
  për sëmundje dhe lëndime ne pune
• Mbrojtja e shtatzënisë dhe lehonisë
• Mbrojtja e shëndetit të të miturit
• Vaksinimet e kërkuara nga legjislacioni kombëtar dhe si pjesë e ndërhyrjeve 
  parandaluese kolektive të autorizuara nga Rajoni
• Kërkesë për mjek të përgjithshëm, vaksina, mënyra e marrjes/rinovimit të kartës 
  së shëndetit, rezervime për vizita në ASUGI, spitale të lidhura dhe qendra private.

        Informacione mbi punen
• Qendra e punësimit / agjencitë e punësimit / CV / vlerësimi i njohurive / 
  mbrojtja e sindikatave
• Këshillim dhe mbështetje për sipërmarrësit në dhënien e vizave hyrëse dhe 
  në menaxhimin e punësimit të shtetasve të huaj; dhënia e vizës hyrëse për:
  vetëpunësim dhe menaxhim të qëndrimit për punë në raste të veçanta neni. 27, 
  për punësim dhe ndihmë familjare/familjare
• Procedurat për lëvizjen në një vend tjetër të BE-së

          Informacione për shtëpinë
• Shtepi me qera/Kontrate vendbanimi

          Informacion mbi shkollimin
• Regjistrimi në CPIA, shkolla të mesme dhe universitete ose në një kurs tjetër 
  studimi
          Informacion mbi shërbimin ndaj qytetarëve
• Shërbimet bashkiake, INPS, shërbimet bankare, shërbimet postare, SPID dhe CIE

SHERBIM I MBROJTJES SE TE DREJTAVE

• Asistencë dhe përfaqësim në procese para organeve gjyqësore të zakonshme dhe administrative
• Përgatitja e KUJTESAVE LIGJORE (njoftim refuzimi në bazë të nenit 10 bis Ligjit 241/90) pranë organeve përkatëse.
• Këshillim dhe asistencë për problemet si të natyrës civile (kompensimi i dëmeve, ndarjet dhe divorcet, etj.) ashtu edhe të natyrës penale, duke 
  iu referuar veçanërisht problemeve që lidhen me qëndrimin në burg të një anëtari të familjes.
• Konsulencë dhe asistencë në marrëdhëniet me përfaqësitë e ndryshme konsullore italiane jashtë vendit për legalizimin dhe dhënien e prokurave të veçanta.
• Çfarë duhet bërë në rast refuzimi të: kërkesës për shtetësi, vizë, leje qëndrimi
• Çfarë ndodh duhet bere nëse autoriteti konsullor nuk lëshon lejen e martesës së sipërpërmendur
• Funksionimi i marrjes së shtetësisë italiane nga pasardhësit e drejtpërdrejtë të një shtetasi italian

TRIESTE
Piazza Dalmazia, n. 1 – Tel. 040 6791300

MONFALCONE
Via del Rosario, n. 2 - Tel. 0481 533321

UDINE
Via T. Ciconi, 16 - Tel. 0432 246411

PORDENONE
Via San Valentino, 30 - Tel.0434 546411

Sherbim falas per te gjithe shtetasit e huaj

PER INFORMACIONE: anolf.regionale@anolf-fvg.it   www.anolf-fvg.it  

Asistencë ligjore në: emigracionin, fushat civile dhe penale

ANOLF


